Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper: 1936

F

Unique Paper Code

: 2314001201

Name of the Paper

: Delhi Through The Ages;

From Colonial to Contemporary

Times

Name of the Course

: B.A. (Hons) GE

Semester

: 11

Duration: 3 Hours

Maximum Marks: 90

समय : 3 घण्टे

पूर्णांक : 90

Instructions for Candidates

- Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
- Attempt any four questions in all.
- All questions carry equal marks.
- Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

- इस प्रज्ञन-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।
- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
- सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।
- 1. Describe the political, literary and cultural landscape in pre-1857 Delhi.

1857 से पूर्व दिल्ली में राजनीतिक, साहित्यिक और सांस्कृतिक परिदृश्य का वर्णन कीजिए।

2. What did Delhi witness in the aftermath of 1857? In what ways did the events of the rebellion lead to changes in the city?

1857 के बाद दिल्ली जहर क्या बदलाव हुए? 1857 के विद्रोह की घटनाएँ दिल्ली को किन परिवर्तनों की और ले गयीं?

3. In what ways did New Delhi represent the imperial visions of the British Empire in India?

1936

नई दिल्ली किस तरह से भारत में ब्रिटिश साम्राज्य के ज्ञाही दर्शन (सोच) का प्रतिनिधित्व करती है?

OR

What were the issues related to acquiring Land for the construction of New Delhi?

नई दिल्ली के निर्माण के लिए भूमि अधिग्रहण से संबंधित गुद्दे क्या थे?

4. What did "Partition" and "Independence" mean to the people of Delhi?

दिल्ली के लोगों के लिए "विभाजन" और "स्वतंत्रता" के क्या मायने

5. Discuss the political, economic and demographic impact of Partition on Delhi.

दिल्ली पर विभाजन के राजनीतिक, आर्थिक और जनसांख्यिकीय प्रभावों

6. Explain some of the processes by which parts of urban spaces or outer Delhi developed with special reference Welcome or Mehrauli.

वेलकम या महरौली के विशेष सन्दर्भ से उन प्रक्रियाओं को समझाइये जिन से कुछ जहरी जगहों या बाहरी दिल्ली का विकास हुआ है।

 Discuss the significance of the establishment of the University of Delhi.

विल्ली विश्वविद्यालय की स्थापना के महत्व की चर्चा कीजिए।

- 8. Write a short note on any two of the following:
 - (i) Ghalib's Delhi
 - (ii) Master Ramchandra
 - (iii) Waste management and changing urban environment of 19th Century Delhi
 - (iv) Delhi's cultural history through coffee and tea houses

निम्नलिखित में से किन्हीं वो पर संविप्त टिप्पणी लिखिए:

- (i) गालिब की दिल्ली
- (ii) मास्टर रामचंद्र
- (iii) 19वीं सदी की दिल्ली का कचरा प्रबंधन और बदलता शहरी गाहौल
- (iv) कॉफी और चाय घरों के माध्यम से दिल्ली का सांस्कृतिक इतिहास

(2000)

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper: 1418

Unique Paper Code : 2312201201

Name of the Paper : History of India: 300 CE to

1200 CE

Name of the Course : Bachelor of Arts

Semester : II

Duration: 3 Hours Maximum Marks: 90

सभय : 3 घण्टे पुर्णांक : 90

Instructions for Candidates

- Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
- 2. Attempt any Four questions.
- 3. All questions carry equal marks.
- Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

इस प्रश्न-पत्र को मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।

- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये।
- सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी था हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।
- 1. Discuss the importance of available sources for the reconstruction of history from c.300 to 1200 CE.

300 से 200 ई. के मध्य इतिहास के पुनर्गठन हेतु उपलब्ध स्रोतों के महत्व का विवेचन कीजिये।

2. Trace the changes that occurred in the field of society and economy during the Gupta period.

गुप्त काल के दौरान सामाजिक एवं आर्थिक क्षेत्र में हुए परिवर्तनों को रेखाकित कीजिये।

3. Describe the achievements of Harshavardhana on the basis of available sources.

उपलब्ध स्रोतों के आधार पर हर्षवर्धन की उपलब्धियों की चर्चा कीजिये ।

1418

4. Review the administrative system and development of art under the Pallavas.

पल्लवों के प्रशासनिक व्यवस्था एवं कला के विकास का पुनर्निरीक्षण कीजिये ।

5. Examine the Tripartite struggle for political supremacy in North India.

उत्तर भारत में राजनीतिक वर्चस्व के लिए त्रिपक्षीय संघर्ष का परीक्षण कीजिये ।

6. Explain the emergence of the Rajputs during the early medieval period.

पूर्व मध्यकाल में राजपूतों के उदय की व्याख्या कीजिये।

7. Outline the features of Chola administration with special reference to village administration.

ग्राम प्रशासन के विशेष सन्दर्भ में चील प्रशासन की विशेषताओं को रेखाकित कीजिये ।

8. Write short notes on any two of the following:

(a) Vakataka

- (b) HsuanTsang
 - (c) Aihole inscription
 - (d) Temple economy

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणीयाँ लिखिये :

- (क) वाकटक
- (ख) ह्वेन सांग
- (ग) ऐहोल अभिलेख
- (घ) मंदिर अर्थव्यवस्था

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper: 1438

Unique Paper Code : 2312201201

Name of the Paper : History of India: 300 CE to

1200 CE

Name of the Course : Bachelor of Arts

Semester : II

Duration: 3 Hours Maximum Marks: 90

समय : 3 घण्टे पूर्णीक : 90

Instructions for Candidates

- Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
- 2. Attempt any Four questions.
- 3. All questions carry equal marks.
- Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

 इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।

- 2. किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीज़िये।
- 3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- इस प्रज्ञन पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का साध्यम एक ही होना चाहिए ।

1. Examine the various sources available for the reconstruction of the history of the period of your study.

अपने अध्ययन काल के इतिहास के पुनर्गठन हेतु उपलब्ध विभिन्न स्रोतों का परीक्षण कीजिये।

Discuss the salient features of the administrative system of the Gupta dynasty.

गुप्त वंश की प्रशासनिक व्यवस्था की मुख्य विशेषताओं की चर्चा कीजिये।

 Write an essay on the cultural developments of the Gupta period.

गुप्तकाल के सांस्कृतिक विकास पर एक निबंध लिखिए।

 Describe the extent and administration of Harsha's kingdom.

हर्ष के राज्य विस्तार एवं प्रशासन का वर्णन कीजिये।

 Examine the new trends which emerged in society and economy during the Post- Gupta period.

गुप्तोतर काल में सामाजिक एवं आर्थिक क्षेत्र में नई प्रवृतियों के उदय का परीक्षण कीजिये।

 Discuss the causes of the struggle between Palas, Pratiharas and Rashtrakutas while highlighting its main stages.

पाल, प्रतिहस व राष्ट्रकृटों के बीच संघर्ष के प्रमुख घरणों पर प्रकाश ज्ञालते हुए उसके कारणों की विवेचना कीजिये।

Evaluate the nature of Chola state and its administration.

चोल राज्य व प्रशासन के स्वस्प का मृल्यांकन कीजिये।

- 8. Write short notes on any two of the following:
 - (a) Achievements of Samudragupta

- (b) Vakataka administration
 - (c) Cultural achievements of the Pallavas
 - (d) Origin of the Rajputs

निम्मलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिये :

- (क) समुद्रगुप्त की उपलब्धियाँ
- (ख) वाकटक प्रशासन
- (ग) पल्लवों की सांस्कृतिक उपलब्धियाँ
- (घ) राजपूतों की उत्पत्ति

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper: 3396

Unique Paper Code : 62311204

Name of the Paper : History of India from c. 300

te 1200

Name of the Course : B.A. Programme (CBCS)

Semester : 11

Duration: 3 Hours Maximum Marks: 75

पूर्णिक : 75 समय : 3 प्रवटे

Instructions for Candidates

- Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
- Attempt any Five questions.
- 3. All questions carry equal marks.
- Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

- इस प्रथन-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।
- किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये ।
- सभी प्रश्नों के अक समान है।
- इस प्रश्न पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में वीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।
- 1. How far would it be correct to describe the Gupta period as a 'Golden Age' of Indian history? Examine. गुप्तकाल को भारतीय इतिहास का 'स्वर्णिंग युग' मानना कहीं तक उचित होगा? समीक्षा कीजिये।
- 2. Write an essay on Samudragupta achievements. समुद्रगुप्त की उपलब्धियों पर एक निवंध लिखिये।
- 3. Evaluate the changes in the fields of society and economy during the post-Gupta period. मुप्तोत्तर काल के दौरान समाज एवं अर्थव्यवस्था के क्षेत्रों में हुए परिवर्तनों का मृत्यांकन कीतिये।

3396

कीजिये ।

कीजिये ।

4. Explain the political and cultural achievements of Harshavardhana.

हर्षवर्धन की राजनीतिक तथा सांस्कृतिक उपलब्धियों की व्याख्या कीजिये।

- Describe the different stages of the Tripartite struggle. विपक्षीय संपर्ध के विभिन्न पहलुओं का वर्णन कीजिये।
- Briefly explain the various views regarding the origin of the Rajputs. राजपूर्तों की उत्पत्ति से संबंधित विभिन्न मतो की सक्षेप में व्याख्या
- Discuss the different phases of the development of architecture under the Pallavas. पल्लवों के अधीन विकसित यास्तुकला के विभिन्न चरणों की विवेचना
- Outline the administrative achievements of the Cholas while evaluating their significance in the history of South India.

इक्षिण भारत के इतिहास में चीलों के महत्व का मूल्याकन करते हुए उनकी प्रशासनिक उपलब्धियों को रेखांकित कीजिये।

 Throw light on the success of Arabs in Sindh and its impact.

सिध में अरबों की सफलता एवं उसके प्रभाव पर प्रकाश डालिये।

- 10. Write short notes on any two of the following :
 - (a) Kalidasa
 - (b) Nalanda
 - (c) Pulakeshin II
 - (d) Vaishnavism

निम्नलिसित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिये:

- (क) कालिदास
- (ख) मालंदा
- (ग) पुल्केशिन हितीय
- (घ) वैष्णव संप्रदाय

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper: 3439

Unique Paper Code

: 62311204

Name of the Paper

: History of India from c. 300

to 1200

Name of the Course : B.A. Programme (CBCS)

Semester

: 11

Duration: 3 Hours

Maximum Marks: 75

समय : 3 घण्टे

पूर्णांक: 75

Instructions for Candidates

- 1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
- Attempt any Five questions.
- All questions carry equal marks. 3.
- Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper,

2

छात्रों के लिए निर्देश

- इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।
- किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये ।
- सभी प्रज्ञां के अंक समान हैं।
- इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।
- Describe the main achievements of Samudragupta and the different policies adopted by him.
 - समुद्रगुप्त की मुख्य उपलब्धियों और उसके द्वारा अपनाई गई नीतियों का वर्णन कीजिये।
- Was Gupta period a 'golden era' in terms of art and technology? Review the statement.
 - कला एवं तकनीक की दृष्टि से गुप्त काल 'स्वर्ण युग' आ? समीक्षा कीजिये।
- Examine the changes in the agrarian system during the Post Gupta period.

3439

3

मुप्तोत्तर काल में कृषि सम्बन्धी व्यवस्था में हुए परिवर्तनो का परिव्रण कीजिये।

- Examine the achievements of Harshavardhana.
 हर्षवर्धन की उपलब्धियों का परीक्षण कीजिये।
- Write a critical essay on the Tripartite struggle.
 विषकीय संघर्ष पर एक आलोचनात्मक निवध लिखिये।
- Asses the contribution of Pallavas in the history of South India.
 विश्वण भारत के इतिहास में पल्लव वंज के योगदान का मृत्यांकन कीजिये।
- Describe the salient features of Chola administration.
 चोल प्रशासन की प्रमुख विशेषताओं का वर्णन कीजिये।
- Discuss the origin of Rajputs and their polity during the early medieval period.

पूर्व मध्यकाल में राजपूतों के उदय और उनकी राजनीति के प्रादुर्भीय की व्याख्या कीजिये।

 Outline the economic, social and cultural impact of the Arab conquest of Sindh.

सिंध पर अरब विजय के आर्थिक, सामाजिक एवं सांस्कृतिक प्रभावों का विक्रलेषण कीजिये ।

- 10. Write short notes on any two of the following:
 - (a) Mahayana Buddhism
 - (b) Feudalism
 - (c) Huien Tsang
 - (d) Chalukvas

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए:

- (क) महायान
- (ख) सागतवाद
- (ग) ह्वेनसांग
- (घ) चालुक्य

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper: 1305

F

Unique Paper Code

: 2312101201

Name of the Paper

: HISTORY OF INDIA - II

(C.300 CE TO 750 CE)

Name of the Course

: BA (Hons.) HISTORY

Semester / Type

: II DSC-1

Duration: 3 Hours

Maximum Marks: 90

समय: 3 घण्टे

पूर्णांक : 90

Instructions for Candidates

- Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
- 2. Attempt any Four questions in all,
- 3. All questions carry equal marks.
- Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

 इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।

- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
- सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।
- Critically analyse the nature and structure of the Mauryan state on the basis of the available sources. उपलब्ध श्रोतों के आधार पर गौर्य राज्य की प्रकृति और संरचना का आलोचनात्मक विञ्लेषण करें।
- 2. With special emphasis on the concept of tinai examine the social, political and economic structure of Tamilakam as reflected in Sangama texts.

तिनई की अवधारणा के विशेष सन्दर्भ में संगम ग्रंथों में परिलक्षित तमिलकम क्षेत्र के सामाजिक, राजनैतिक तथा आर्थिक संरचनाओं का परीक्षण करें।

3. Discuss the condition of trade and craft production during the period between 200 BCE and 300 CE. What was the role of srenis in these important economic activities?

1305

3

200 ई. पू. से 300 ई. के मध्य व्यापार तथा जिल्प उत्पादन की परिस्थिति की व्याख्या करें । इन महत्वपूर्ण आर्थिक गतिविधियों में श्रेणियों की क्या भूमिका थी ?

4. Examine the factors responsible for the changes in the varna/jati system during the early historical period. In what ways these changes impacted the gender and property relations?

आरंभिक ऐतिहासिक काल में वर्ण / जाति व्यवस्था में आये परिवर्तन के लिए उत्तरदायी कारकों का परीक्षण करें। इस परिघटना ने किस प्रकार से लेंगिक एवं संपत्ति-सम्बंधों को प्रभावित किया ?

5. Trace the patterns of urbanization during the period between 300 CE and 750 CE in India.

300 ई. से 750 ई. के अंतराल में भारत में शहरीकरण के पैटर्न को दर्शायें ।

OR

Describe the changes in the agrarian sector during the period between 300 CE and 750 CE in terms of land ownership and land tenures.

300 ई. से 750 ई. के मध्य भू-स्वामित्व तथा पट्टेवारी से सम्बंधित कृषि क्षेत्र में आये बदलावों का वर्णन करें।

6. Highlight the main features of the political structures during the period between 300 CE and 750 CE.

300 ई. से 750 ई. के मध्य के राजनैतिक संरचनाओं की मुख्य विज्ञेषताओं पर प्रकाश डालें।

Trace the origin and evolution of Vaishnavism and Shaivism during the period between 200 BCE and 750 CE.

200 ई पू से 750 ई के बीच वैधाव और त्रीव धर्मों की उत्पत्ति तथा विकास को दर्शाएँ।

Write short notes on any two of the following: निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखें:

(a) Mauryan art मौर्य कला

- (b) Buddhist Cave architecture and Painting बोद्ध गुफा स्थापत्य और चित्रकला
- (c) Gandhara and Mathura schools of sculptural art मूर्तिकला की गांधार तथा मधुरा गैलियाँ
- (d) Pallava Architecture पल्लव स्थापत्य

(2000)

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper: 3682

E

Unique Paper Code

: 12311203

Name of the Paper

: History of India - II

Name of the Course

: History Honours

Semester

: 11

Duration: 3 Hours

Maximum Marks: 75

समय : 3 घण्टे

पूर्णांक : 75

Instructions for Candidates

- Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
- 2. Attempt any four questions in all.
- 3. All questions carry equal marks.
- Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

 इस प्रवन-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।

- 3. सभी प्रवनों के अंक समान हैं।
- इस प्रश्न पत्र का उत्तर अग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।
- Discuss the nature of the Satavahana polity. Was it totally modelled on the Mauryan Polity? Give reasons to support your response.

सातवाहन राजनैतिक व्यवस्था की प्रकृति का वर्णन करें। क्या यह पूर्णतः मौर्य राजनैतिक व्यवस्था पर आधारित था? अपने उत्तर के प्रमाण में तर्क प्रस्तुत करें।

Write an essay on the economic, social and political condition of Tamilakam during the early historical period.

आरमिक ऐतिहासिक काल में तमिलकम की आर्थिक, सामाजिक तथा राजनैतिक स्थितियों पर एक निबंध लिखें।

 Critically analyse the factors leading to the growth and expansion of urban centres and craft production in India during the period between 600 BCE to 300 BCE. 600 ई. पू. से 300 ई. पू. के मध्य भारत में नगरीय केन्द्रों तथा कित्य उत्पादन के विकास तथा विस्तार के लिए उत्तरदायी कारकों की आलोचनात्मक व्याख्या करें।

3

 Examine the social changes in terms of varna, jati and untouchability during the period between 300 BCE and 300 CE.

300 ई. पू. और 300 ई. के मध्य वर्ण, जाति तथा अस्पृत्र्यता से सम्बंधित सामाजिक परिवर्तनों का परीक्षण करें।

5. Critically discuss the nature of Indian political structure under the Gupta rule. How was it different from the Mauryan political structure?

गुप्त ज्ञासकों के अंतर्गत भारत की राजनैतिक संरचना की प्रकृति का आलोचनात्मक चर्चा करें। यह भीयें राज्य से किस प्रकार भिन्न था।

Highlight the major changes in the agrarian sector during the period between 300 CE and 750 CE.

300 ई. से 750 ई. के बीच कृषि क्षेत्र में आये प्रमुख परिवर्तनों को चिहित करें।

7. Examine the main traits of Puranic Hindu Dharma,

पौराणिक हिन्दू धर्म की मुख्य अभिलक्षणों का परीक्षण करें।

OR/अथवा

Discuss the main features of art and architecture under the Pallavas.

पल्लव शासन के अंतर्गत कला तथा स्थापत्य की मुख्य विशेषताओं की चर्चा करें।

- Write short notes on any two of the following:
 निम्नलिखित में से किन्ही दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखें:
 - (a) Shrenis श्रेणी
 - (b) Property rights of women स्थियों के संपत्ति - सम्बन्धित अधिकार
 - (c) Nagara style of temple building मन्दिर निर्माण की नागर शैली
 - (d) Teachings of the Buddha बुद्ध की शिक्षाएं

(500)

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper: 1355

Unique Paper Code

: 2312101203

Name of the Paper

: History of the USA:

Reconstruction to New Age

Politics (DSC)

Name of the Course

: B.A. (Hons.) History I Year

Semester

: 11

Duration: 3 Hours

Maximum Marks: 90

Instructions for Candidates

- Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
- Attempt any four questions in all.
- 3. All questions carry equal marks.
- Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

 इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।

1355

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अभ्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।
- Examine the role of different social groups in the Reconstruction of the New South after the Civil War.
 गृहयुद्ध के बाद न्यू साउथ के पुनर्निर्माण में विभिन्न सामाजिक समृहों की भूगिका का परीक्षण कीजिए।
- Evaluate the role of 'Big Business' in late nineteenthcentury America.
 उन्नीसवीं सदी के अंत में अमेरिका में 'बिग बिजनेस' की भूमिका का मृत्यांकन करें।
- (a) Discuss the rise and programme of the Populist Movement.
 लोकलुभावन (Populist) आंदोलन को उदय और कार्यक्रम की

(or)

विवेचना कीजिए।

(b) Examine the urban reform initiated during the Progressive Era.

3

प्रगतिशील युग के दौरान शुरू किए गए शहरी सुधारों की जांच करें।

 Examine the role of Lowell Women Workers in organizing the American labour movement and sparking the Ten-Hour Movement in the 1840s.

उन्नीसवीं सवी के अमेरिका में लोवेल महिला मिलीं द्वारा दस घटे के आंदोलन के महत्व की जांच करें।

 Discuss the ideological contributions of Booker T. Washington to the African-American movement.

अफ्रीकी - अमेरिकी आंढोलन में बुकर टी. वाशिंगटन के वैचारिक योगदान की चर्चा कीजिए।

 Examine the leadership role of Martin Luther King Jr. in propelling the Civil Rights movement towards new dimensions.

नागरिक अधिकारों के आंडोलन को नए आयामों की ओर ले जाने में मार्टिन लूबर किंग जूनियर की नेतृत्वकारी भूमिका का परीक्षण कींजिए। In the context of American expansionism, examine the conditions that led to the Spanish American War of 1898.

अमेरिकी विस्तारवाद के संदर्भ में, उन स्थितियों की जांच करें जिनके कारण 1898 का स्पेनिश - अमेरिकी युद्ध हुआ ।

8. What were the causes of the USA's entry into the First World War?

प्रथम विश्व युद्ध में संयुक्त राज्य अमेरिका के प्रवेश के क्या कारण भे?

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper: 1469

Unique Paper Code : 2312201202

Name of the Paper : MEDIEVAL SOCIETIES:

GLOBAL PERSPECTIVES

Name of the Course : B.A. (Programme) - DSC

Semester : II

Duration: 3 Hours Maximum Marks: 90

Instructions for Candidates

 Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.

- 2. Attempt any four questions in all.
- 3. All questions carry equal marks.
- Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्वेश

 इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।

- कुल किन्हीं चार प्रश्नों को हल करें।
- सभी प्रश्नों के समान अंक हैं।
- उत्तर अंग्रेजी या हिंदी में लिखे जा सकते हैं; लेकिन पूरे पेपर में एक ही माध्यम का इस्तेमाल किया जाना चाहिए।
- What do you understand by Feudalism? How were fiefs and manors administered?
 सामंतवाद से आप क्या समझते हैं? फीफ और मैनर की प्रशासनिक व्यवस्था किस प्रकार की थी ?
- Assess the significance of the growth of towns and trade in the feudal economy and society of Western Europe between 12th and 13th centuries.
 - 12वीं और 13वीं अताब्दी के मध्य पश्चिमी यूरोप की सामंती अर्थव्यवस्था तथा समाज पर शहरों और व्यापार के विकास के महत्व का आकलन कीजिए।
- How did Christianity influence the social and cultural life of Europe ? Discuss.
 - ईसाई धर्म ने यूरोप के सामाजिक और सांस्कृतिक जीवन को किस प्रकार प्रभावित किया? चर्चा कीजिए ।

- 4. Discuss the rise of Islam in Arabia. How did it influence the contemporary society?
 अरब में इस्लाम के उदय पर चर्चा करें। इसने समकालीन समाज को किस प्रकार प्रभावित किया?
- Give an account on the contributions made by Islam in the field of culture and urban traditions.
 संस्कृति और ग्रहरी परपराओं के क्षेत्र में इस्लाम द्वारा किए गए योगवान पर एक विवसण वीजिए।
- 6. Analyse the contributions of China in the field of technology during Medieval period ? गध्यकाल में प्रौद्योगिकी के क्षेत्र में चीन के योगदान का विश्लेषण करें?
- 7. Trace the growth of urbanization in Medieval China? मध्यकालीन चीन में शहरीकरण के विकास का आंकलन करें ?
- Write short notes on any two of the following:
 निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर सक्षिप्त टिप्पणी लिखिए
 - (a) Abbasid Caliphate

अव्यासी स्थिलाफत

(b) Crusade ঘৰ্ষযুক্ত

(c) Confucianism कन्पयूजीवाद

(d) Arab trade with South east Asian countries दक्षिण पूर्व एशियाई देशों के साथ अस्य व्यापार

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper: 3837

E

Unique Paper Code

: 12311204

Name of the Paper

: Social Formations and Cultural Patterns of the

Ancient and Medieval World

Name of the Course

: B.A. (Hons) History

Semester

± II

Duration: 3 Hours

Maximum Marks: 75

Instructions for Candidates

 Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.

- 2. Attempt FOUR questions in all.
- 3. All questions carry equal marks.
- Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्वेश

 इस प्रक्रन-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रगांक लिखिए।

3837

- कुल चार प्रश्नों का उत्तर वीजिए।
- सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।
- Trace the different stages which marked the growth of the Athenian 'Polis'.

एथेंस में 'पोलिस' की उत्पत्ति को चिन्हित करने वाले विभिन्न चरणों का विश्लेषण कीजिए।

Discuss the features and significance of slavery in Ancient Greece and Ancient Rome.

प्राचीन यूनान और प्राचीन रोग में दास प्रथा की विशेषताओं और महत्त्व की चर्चा कीजिए।

3. What were the factors responsible for the decline of the Roman Empire?

रोमन साम्राज्य के पतन के लिए कौन से कारक उत्तरदायी थे?

 Elucidate the nature of feudalism in medieval Europe. मध्यकालीन यूरोप में सामतवाद के स्वरूप को स्पष्ट कीजिए।

3

- Discuss the reasons for the growth of towns and trade in the 12th and 13th century in Europe.
 - 12वीं व 13वीं शताब्दी के यूरोप में नगरों तथा व्यापार के विकास के कारणों पर चर्चा कीजिए।
- Give an overview of the historical conditions which led to the beginning of Islam in Arab.
 - अरब में इस्लाम के उदय की ऐतिहासिक परिस्थितियों का अवलोकन कीजिए।
- Evaluate the socio-economic and political changes during the Abbasid Caliphate.

अञ्चासी खिलाफत में सामाजिक - आर्थिक एवं राजनैतिक परिवर्तनों का मृत्यांकन कीजिये।

- 8. Write short notes on any two of the following:
 - (a) Pax Romana
 - (b) Ummah
 - (c) Feudal Culture

4

(d) Pre-Islamic Arabia

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए:

- (क) पैक्स रोमाना
- (ख) उम्मह
- (ग) सामंतवादी संस्कृति
- (प) इस्ताम-पूर्व अरब

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper: 1332

F

Unique Paper Code

: 2312101202

Name of the Paper

: Social Formations and

Cultural Patterns of the

Medieval World - II

Name of the Course

: B.A. (Hons) History

Semester

: п

Duration: 3 Hours

Maximum Marks: 75

Instructions for Candidates

- Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
- 2. Attempt FOUR questions in all.
- 3. All questions carry equal marks.
- Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्वेश

 इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।

- कुल चार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।
- सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।
- 1. Discuss the important changes that contributed to the establishment of democratic institutions in Athens.
 - एथेंस में लोकताचिक संस्थाओं की स्थापना में योगदान देने वाले महत्वपूर्ण परिवर्तनों पर चर्चा कीजिए।
- 2. Highlight the struggle between Patricians and Plebeians in the light of the Roman expansion from
 - 509 से 27 ई॰ पू॰ रोग के विस्तार के आलोक में पेट्रीसियन और प्लेबियन के बीच संघर्ष पर प्रकाश डालिए।
- 3. Do you think slavery played a vital role in the society and economy of Ancient Rome and Ancient Greece?
 - क्या आप मानते हैं की दासता ने प्राचीन रोम और प्राचीन यूनान के समाज और अर्थव्यवस्था में महत्वपूर्ण भूमिका निभाई?

1332

4. Evaluate the important developments in the emergence of feudalism in Western Europe.

पश्चिमी युरोप में सामंतवाद के उद्भव में महवपूर्ण विकास का मूल्यांकन कीजिए ।

3

- Assess the significance of the growth of towns and trade in the feudal economy and society of Western Europe between 12th and 13th centuries.
 - 12वीं से 13वीं जताब्दी के मध्य पश्चिमी यूरोप की सामंती अर्थव्यवस्था और समाज में अहरों और व्यापार के विकास के महत्व का आंकलन कीजिए ।
- Discuss the socio-economic and political conditions of Pre-Islamic Arabia. How far these contributed to the rise of Islam?
 - इस्लाम पूर्व अरब की सामाजिक आर्थिक और राजनीतिक स्थितियों पर चर्चा कीजिए। इस्लाम के उत्थान में इनका कितना योगदान था?
- 7. Evaluate the socio-economic and political changes during the Abbasid Caliphate.
 - अब्बासी खलीफा के दौरान सामाजिक आर्थिक और राजनीतिक परिवर्तनों का मूल्यांकन कीजिए।

4

- 8. Write short notes on any two of the following:
 - (a) Spartan Oligarchy
 - (b) Roman Republic
 - (c) Pax Romana
 - (d) Decline of Feudalism

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए:

- (क) स्पार्ट का अल्पतंत्र
- (ख) रोम का गणतंत्र
- (ग) पैक्स रोमाना
- (घ) सांमतवाद का पतन

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper: 3148

E

Unique Paper Code

: 62313465

Name of the Paper

: History and Archaeology

Name of the Course

: B.A. (Prog.)

Semester

: IV

Duration: 3 Hours

Maximum Marks: 75

समय : 3 घण्टे

पूर्णांक : 75

Instructions for Candidates

- Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
- Answer any Four questions.
- 3. All questions carry equal marks.
- Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

3148

छात्रों के लिए निर्देश

- इस प्रश्न-पत्र को मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।
- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये।
- सभी प्रश्नों के अंक समान है।
- इस प्रश्न पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में बीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।
- Define archaeology and examine the contribution of the archaeological sources in interpreting history.

पुरातत्व को परिभावित करें एवं इतिहास की व्याख्या में पुरातात्विक स्रोतों के योगदान की समीक्षा कीजिए?

 Explain the development journey of archaeological activities in the Indian Subcontinent.

भारतीय उपमहाद्वीय में पुरातात्विक गतिविधियों की विकास यात्रा की व्याख्या कीजिए।

 Describe the role of exploration/survey method in the field of archaeology. पुरात्तत्व के क्षेत्र में अन्वेषण/सर्वेक्षण विधि की भूमिका की व्याख्या कीजिए?

 Write an essay on any two recently excavated archaeological sites.

हाल ही में उत्स्थनित किन्हीं दो पुरातात्थिक स्थलों पर निबंध लिखिए।

 Explain the various dating methods used in archaeological analysis.

पुरातत्त्वविक विक्रलेयण में प्रयुक्त विभिन्न तिथि निर्धारण विधियों की विवेचना कीजिए।

 Define the various types of Archaeological evidences and analyse their role in reconstructing history.

विविध प्रकार के पुरातत्विक साक्ष्यों को परिभाषित करते हुए उनके इतिहास के पुनर्निर्माण में योगदान की समीक्षा कीजिए।

7. Elaborate the relevance of archaeology to understand the tool technology and subsistence pattern of prehistoric period?

प्रागेतिहासिक कालीन उपकरण तकनीक एवं आजीविका प्रतिरूपों को समझने में पुरासत्व की प्रासंगिकता को विस्तार से समझाइये?

- 8. Write short notes on any two of the following:
 - (a) Old fort Delhi
 - (b) Lothal
 - (c) Kunal
 - (d) Indian Museum Kolkata

निम्नलिखित में से किन्हीं वो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए:

- (क) पुराना किला दिल्ली
- (ख) लोबल
- (ग) खुनाल
- (घ) भारतीय संग्रहालय कोलकाता

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper: 2932

E

Unique Paper Code

: 62314402

Name of the Paper

: History of India 1700-1950

Name of the Course

: B.A. (Prog.) History (DSC)

Semester

: IV

Duration : 3 Hours

Maximum Marks: 75

Instructions for Candidates

- Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
- 2. Attempt any Five questions.
- 3. All questions carry equal marks.
- Answers may be written either in English or Hindi but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

- इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।
- 2. किन्हीं पाँच प्रजनों के उत्तर दीजिये।

- सभी पश्नों के अंक समान हैं।
- इस प्रश्न के उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में वीजिये; लेकिन सभी उत्तर एक ही माध्यम में होने चाहिए।
- Eighteenth century India has been a subject of intense historiographical debate. Discuss

अठारहवीं सदी भारत इतिहास लेखन में एक तीव्र विवाद का मुद्दा रहा है। विवेचन करें।

 Describe the expansion and consolidation of British Empire in India with special reference to either the Mysore state or the Marathas.

मैसूर राज्य अथवा नराठाओं के विशेष संदर्भ में भारत में स्थापित ब्रिटिश साम्राज्य के विस्तार और सुदृद्धीकरण का वर्णन करें ।

 The land revenue settlements adopted by the colonial government in India impacted Indian society in important ways. Analyse.

औपनिवेशिक सरकार द्वारा लागू भू-राजस्व नीतियों ने भारतीय समाज को महत्त्वपूर्ण तरह से प्रभावित किया। समीक्षा करें। 2932

3

- 4. Is it correct to say that the Revolt of 1857 was India's First War of Independence?
 - क्या यह कहना सही है कि 1857 में हुई क्रांति, भारत का पहला स्वतन्त्रता संग्राम है?
- Discuss the contribution of the Brahmo Samaj and Arya Samaj as socio-religious movements that developed in the nineteenth century.
 - उन्नीसवीं शताब्दी में सामाजिक धार्मिक आंदोलनों के रूप में विकसित ब्रह्मो समाज और आर्य समाज के योगदान की विवेचना कीजिये।
- Evaluate some of the peasant and tribal movements of colonial India.
 - औपनिवेशिक भारत में हुए कुछ कृषक एवं जनजातीय आंदोलनों का मृत्यांकन करें।
- Describe the role played by the early nationalists in the Indian national movement.
 - भारतीय राष्ट्रीय आंदोलन में प्रारम्भिक राष्ट्रवादियों के योगदान का वर्णन करिए ।

- Mahatma Gandhi's contribution to the Indian national movement was phenomenal. Do you agree?
 भारतीय राष्ट्रीय आंदोलन में महात्मा गांध्मी की भूमिका अभूतपूर्व थी । क्या अप इस कथन से सहसत हैं ?
- Discuss the developments which led to the partition of India in 1947.
 उन घटनाक्रमों की व्याख्या करें जिनके फलस्वरूप 1947 में भारत का विभाजन हो गया।
- 10. Write short notes on any two of the following: -
 - (a) Anglo-Sikh Wars
 - (b) Commercialization of Indian Agriculture
 - (c) Satyashodhak Samaj
 - (d) Features of Indian Constitution

किन्हीं वो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए

- (क) आंग्ल-सिक्त्व युद्ध
- (स्व) भारतीय कृषि का वाणिज्यीकरण
- (ग) सत्यशोधक समाज
- (घ) भारतीय संविधान के तत्त्व

(10,000)

[This question paper contains 2 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper

3413

E

Unique Paper Code

62314402

Name of the Paper

: History of India 1700-1950

Name of the Course

BA (Prog.) History (DSC)

Semester

TV

Duration: 3 Hours

Maximum Marks: 75

Instructions for Candidates:

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of the question paper.

Attempt any Five questions.

All questions carry equal marks.

 Answer may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

विद्यार्थियों के लिए निर्देश:

- इस प्रश्न पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।
- किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
- 3. सभी प्रश्नों के अंक समान है।
- इस प्रश्न पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिन्दी किसी एक माथा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।
- Q.1 Is it correct to say that eighteenth century India was a Dark Age? क्या यह कहना उपयुक्त है कि अठारहवी सदी भारत अंधकारमय युग था?
- Q.2 Write a descriptive essay on the Anglo-Mysore Wars in India. भारत में आंग्ल-मैसूर युद्धों पर एक वर्णनात्मक निबंध लिखें।
- Q.3 The land revenue settlements of nineteenth century India were a clear indication of the colonial mindset of the British Government in India. Comment. उन्नीसवीं शताब्दी भारत में लागू की गई भू-राजस्व नीतियाँ ब्रिटिश सरकार के औपनिवेशिक मानसिकता का एक प्रत्यक्ष संकेत थीं। टिप्पणी करें।
- Q.4 Discuss the nature of the Revolt of 1857 in India. भारत में हुई 1857 की क्रांति की प्रकृति की व्याख्या करें।

- Q.5 Discuss the issue of easte or women as it was taken up in the socio religious movements of nineteenth century India.

 जन्मीसवीं और बीसवीं सदी भारत में हुए सामाजिक—धार्मिक आंदोलनों में जाति अथवा नारी के मुद्दे को कैसे जजागर किया गया? विवेचना कीजिये।
- Q.6 Give an account of the peasant and tribal movements of the nineteenth and twentieth century India.

 भारत में उन्नीसवीं और बीसवीं शताब्दी में हुए कृषक एवं जनजातीय आंदोलनों का वृत्तांत दें ।
- Q.7 The Moderates and the Extremists played a significant part in the national movement of India. Do you agree? नरमपंथियों और गरमपंथियों ने भारत के राष्ट्रीय आंदौलन में महत्त्वपूर्ण भूमिका निमाई। क्या आप इस कथन से सहमत हैं?
- Q.8 Discuss the Gandhian movements of the twentieth century. Did they establish Gandhi as a mass leader? बीसवीं शताब्दी में हुए गांधी के आंदोलनों की व्याख्या करें। क्या उन्होंने गांधी को जन नेता की तरह स्थापित किया?
- Q.9 The partition of India in 1947 was the result of communal politics. Evaluate 1947 में भारत का विभाजन सांप्रदायिक राजनीति का परिणाम था। मूल्यांकन कीजिये।
- Q.10 Write short notes on any two of the following: -
 - (a) Ranjit Singh
 - (b) Deindustrialization of Indian Economy
 - (c) Revivalism
 - (d) Making of Indian Constitution

किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए: -

- (क) रंजीत सिंह
- (ख) भारतीय अर्थव्यवस्था का विउद्योगीकरण
- (ग) धर्म जागरण
- (घ) भारतीय संविधान की रचना

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper: 3987

E

Unique Paper Code

: 12311406

Name of the Paper

: History of India V (c. 1500-

1600)

Name of the Course

: B.A. (Hons) History

Semester

: IV

Duration: 3 Hours

Maximum Marks: 75

Instructions for Candidates

- Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
- 2. Attempt any four questions.
- 3. All questions carry equal marks.
- Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

इस प्रज्ञन-पत्र को मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।

- सभी प्रक्रमों के अंक समान हैं।
- इस प्रज्ञन-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।
- "In the works of Kesavdas the strands of historical and literary discourse are deeply interwoven". Elaborate this statement with reference to his 'historical' poems.

⁴केशव दास की रचनाओं में ऐतिहासिक और साहित्यिक पहलुओं के संवाद गहराई से गूंथे हैं"। उनके 'ऐतिहासिक' काव्यों के सन्दर्भ में इस वक्तव्य का विस्तार कीजिये।

2. Analyse the significance of Persian Epistolography (Insha) OR Tawarikh writings for the study of Mughal history in India in the sixteenth century.

भारत में सोलहवीं जताब्दी में मुगल इतिहास के अध्ययन के लिए फारसी पत्रलेखन (इंशा) अथवा तवारीख लेखन के महत्त्व का विश्लेषण कीजिये ।

3987

3

3. Do you agree with the view that the early military success of the Mughals in India in the sixteenth century was largely an outcome of the use of Gun powder technology?

क्या आप इस विचार से सहमत हैं कि भारत में, सोलहवीं जताब्दी में, मुगलों की प्रारंभिक सैन्य सफलता मुख्य हंप से बाहद तकनीक के उपयोग का परिणाम था?

How did Rajput political culture facilitate their integration into the Mughal Empire?

राजपुत राजनैतिक संस्कृति ने किस प्रकार, मुगल साम्राज्य में राजपुतो के समन्वय में मदद की?

5. Discuss the evolution of zabti system of land revenue assessment under Akbar. How did it impact the peasantry?

अकबर के अधीन भू-लगान निर्धारण की जब्दी प्रणाली की उत्पत्ति का उल्लेख कीजिये। किसानों पर इसका कया प्रभाव पड़ा?

6. Describe the new trends in polity and economy that emerged in the Nayaka states of Madurai, Thanjavur and Jinji, in the 16th century.

सोलहवीं जताब्दी में दक्षिण भारत के मदुरे, थंजावुर एवं जिजी नायक राज्यों में उभरे नए राजनैतिक एवं आर्थिक रक्षानों का वर्णन कीजिये।

 How did architecture in medieval India become a medium to express imperial authority? Discuss with reference to the buildings of Fatehpur Sikri OR temples and Gopurams of the Nayaka rulers of south India.

मध्यकालीन भारत में वास्तुकला, किस प्रकार ज्ञाही सत्ता की अभिव्यक्ति का नाध्यम बने? फतेहपुर सिकरी के भवन अथवा दक्षिण भारत के नायक राजाओं के मंदिर और गोपुरम के सन्दर्भ में चर्चा कीजिये।

8. Describe the political and religious ideologies of Shaikh Ahmad Sirhindi. Was it reactionary?

शेख अहमद सरहिंदी के राजनैतिक एवं धार्मिक विचारों का वर्णन कीजिये। क्या यह प्रतिक्रियाचादी थे? [This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper: 4009

E

Unique Paper Code

: 12311407 (Admission of

2019 onwards)

Name of the Paper

: History of India - VI

(c. 1750-1857)

Name of the Course

: B.A. (Hons) History

Semester

: IV

Duration: 3 Hours

Maximum Marks: 75

Instructions for Candidates

- Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
- 2. Attempt any FOUR questions.
- 3. All questions carry equal marks,
- Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

- इस प्रक्रन-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।
- 2. किन्हीं चार प्रक्तों के उत्तर वीजिए।

- सभी प्रवनों के अंक समान हैं।
- इस प्रश्नपत्र का उत्तर अग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।
- Critically analyze the significant debates about the nature of the 18th century in India.
 - भारत में 18वीं जताब्दी की प्रकृति के बारे में महत्वपूर्ण बहसों का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए।
- 2. Discuss the salient features of the Zamindari and Ryotwari settlements. Do you agree that these settlements were driven more by the influence of the contemporary European ideologies than by the exigencies of the situation prevailing in these regions?
 - जमींदारी और रैयतवारी बंदोबस्तों की प्रमुख विशेषताओं की घर्चा कीजिए। क्या आप इस बात से सहमत हैं कि ये बंदोबस्त उन क्षेत्रों की परिस्थितियों की तुलना में समकालीन यूरोपीय विचारधाराओं से अधिक प्रेरित थीं?
- Examine the strategies of imperial control deployed during the first hundred years of the British rule in India.

भारत में ब्रिटिश शासन के प्रथम सौ वर्षों के दौरान अपनाई गई साम्राज्यवादी नियंत्रण की रणनीतियों का परीक्षण कीजिए।

4. Do you think that the process of de-industrialization should be seen as the most significant impact of British rule on the Indian economy? Discuss.

क्या आपको लगता है कि वि-औद्योगीकरण की प्रक्रिया को भारतीय अर्थव्यवस्था पर ब्रिटिश ज्ञासन के सबसे महत्वपूर्ण प्रभाव के रूप में देखा जाना चाहिए? चर्चा करें।

- Examine the growth of western education in India during the 19th century.
 - 19 वीं शताब्दी के दौरान भारत में पश्चिमी शिक्षा के विकास का परीक्षण कीजिए।
- Analyze the contribution of the reform movements in transforming the Indian society and in laying a strong foundation for the nationalist agitation against the colonial rule.

भारतीय समाज को बदलने और औपनिवेशिक शासन के खिलाफ राष्ट्रवादी आंदोलन के लिए एक मजबूत नींव रखने में सुधार आंदोलनों के योगदान का विश्लेषण करें। From calling it a 'sepoy mutiny' to depicting it as a 'war of independence', explain this wide range of opinion on the nature of the revolt of 1857.

'सिपाही विद्रोह' कहने से लेकर 'स्वतंत्रता संग्राम' के रूप में चित्रित करने तक, 1857 के विद्रोह की प्रकृति पर इस विस्तृत राय की व्याख्या करें।

- Write short notes on any two of the following : निम्नलिखित में किन्ही दो पर लघु टिप्पणी लिखें।
 - (i) Evolution of legal system and judiciary कानून प्रणाली और न्यायपालिका का विकास
 - (ii) Prarthana Samaj प्रार्थना समाज
 - (iii) Commercialization of Agriculture कृषि का वाणिज्यीकरण
 - (iv) Santhal Uprising संधाल विद्रोह

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper: 3639

Unique Paper Code : 12311405

Name of the Paper

: Rise of Modern West - II

CORE

Name of the Course

: B.A. (Hons.) History

Semester

: IV

Duration: 3 Hours Maximum Marks: 75

Instructions for Candidates

- 1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
- Attempt any four questions. 2.
- All questions carry equal marks.
- Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।

- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर वीजिए ।
- सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- इस प्रश्न पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में वीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।
- Delineate the economic and political dimensions of the 17th century crisis in Europe.
 - यूरोप में 17वीं ज्ञताब्दी संकट के आर्थिक एवं राजनीतिक पहलुओं को रेखांकित कीजिए।
- Discuss the socio-political and intellectual trends in English Revolution (1603-1688).
 - अंग्रेजी क्रांति (1603-1688) में सामाजिक-राजनीतिक और बौद्धिक प्रवृतियों की विवेचनाकीजिए।
- Analyse the main factors associated with the rise of Modern Science in Europe.
 - यूरोप में आधुनिक विज्ञान के उदय से संबंधित मुख्य कारकों का विश्लेषण कीजिए।

- Account for the decline of the economies of Spain and Italy in 17th century.
 - 17वीं अताब्दी में स्पेन एवं इटली की अर्थव्यवस्थाओं के पतन का वर्णन कीजिए।
- Highlight the success of British Mercantilism in the 17-18th centuries.
 - 17वीं और 18वीं जनाब्दी में ब्रिटिश वाणिज्यवाद की सफलता को चिन्हित कीजिए ।
- 6. Do you agree that European Enlightenment of the 18th century was a social and cultural phenomenon?
 - क्या आप सहमत हैं कि 18वीं शताब्दी पूरोपीय प्रबोधन एक सामाजिक और सांस्कृतिक घटना थी?
- Assess the importance of agrarian capitalism, domestic & foreign markets, trade and colonisation in the origins of the Industrial Revolution in Britain.

ब्रिटेन में औद्योगिक क्रांति की उत्पत्ति में कृषि पूंजीवाद, विदेशी एवं घरेलू बाजार, व्यापार एवं औपनिवेशीकरण के महत्व का आकलन कीजिए।

8. Has the Divergence Debate revised our views about the origins of the Industrial Revolution in Britain?

क्या अपसरण विवाद ने ब्रिटेन में औद्योगिक क्रांति की उत्पत्ति के प्रति हमारे विचारों को संशोधित किया है? [This question paper contains 2 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper : 3567 E

Unique Paper Code : 12313405

Name of the Paper : SEC- Indian Art and Architecture

Name of the Course : BA History Honours

Semester/Annual : IV

Duration: 3 Hours Maximum Marks: 75

Instructions for Candidates

Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.

- Attempt any four questions.
- 3. All questions carry equal marks.
- Answers may be written in English or Hindi but the same medium should be followed throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

- इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।
- 2. किन्हीं चार पत्रनों के उत्तर दीजिए।
- सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- इस प्रश्न के उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।
 - Q.1 Outline the important shifts in the historiography of Indian art and architecture. भारतीय कला और स्थापत्य के इतिहास-लेखन में महत्वपूर्ण बदलावों की रूपरेखा प्रस्तुत करें।

Q.2 Examine various features of Gandhara and Mathura school of sculpture.

मूर्तिकला के गांधार और मथुरा स्कूल की विभिन्न विशेषताओं का परीक्षण करें।

Q.3 Highlight important features of Nagar or Dravida style of temple architecture with one example.

मंदिर स्थापत्य की नागर या द्रविड शैली की महत्वपूर्ण विशेषताओं को एक उदाहरण महिन उजागर कीजिए।

Q. 4. Trace the evolution and development of Mughal architecture with reference to Humayun's tomb or Jama Masjid.

हुमायूं के मकवरे या जामा मस्जिद के संदर्भ में मुगल वास्तुकला के उद्भव और विकास का पता लगाएं।

- Q.5 How did the imperial ideologies influenced making of the New Delhi? साम्राज्यवादी विचारधाराओं ने नई दिल्ली के निर्माण को किस प्रकार प्रभावित किया ?
- Q.6 Discuss the evolution and development of Mughal painting. मुगल चित्रकला के उद्भव और विकास की चर्चा कीजिए।
- Q.7 Examine the development of painting during colonial period.
 औपनिवेशिक काल के दौरान चित्रकला के विकास का परीक्षण कीजिए।
- Q. 8 Write short notes on any two of the following
- a) Chola bronze
- b) Nizamudin Auliya dargah
- c) Amrita Sher-Gil
- d) Maithili Painting

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए

- a) चील कांस्य
- b) निजामुद्दीन जैलिया दरगाह
- c) अमृता शेरगिल
- त) मैथिली पेंटिंग

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper : 3298

E

Unique Paper Code : 62315620

Name of the Paper : Delhi through the Ages

Name of the Course : B.A. Programme - GE-

Semester : VI

Duration: 3 Hours . Maximum Marks: 75

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.

- 2. Attempt any five questions in all.
- 3. All questions carry equal marks.
- Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper

छात्रों के लिए निर्वेश

- इस प्रज्ञन-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।
- कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
- सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में वीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

- In what way have the prehistoric and protohistoric archaeological sites in Delhi assisted in comprehending the city's history?
 - दिल्ली में प्रागैतिहासिक और आद्य ऐतिहासिक पुरातात्विक स्थलों ने ज्ञहर के इतिहास को समझने में किस प्रकार सहायता की है?
- How have ancient monuments been subject to reinterpretation across different periods of time? Describe using the Mehrauli Iron pillar as examples.
 - मेहरौली के लौह स्तंभ का उदारण देते हुए वर्णन कीजिए कि कैसे विभिन्न समयाविधयों में प्राचीन स्मारक पुनर्व्याख्या के विषय रहे हैं।
- 3. How did the transformation of ruling dynasties and groups in medieval Delhi during the 13th and 14th centuries influence the changing patterns and layouts of the court, capital, and urban centers?
 - 13वीं और 14वीं शताब्दी के दौरान मध्ययुगीन दिल्ली में शासक राजवंशों और समूहों के परिवर्तन ने राज-दरबार, राजधानी और शहरी केंद्रों के बदलते पतिरूप और विन्यास (लेआउट) को कैसे प्रभावित किया?
- 4. Ghalib metaphorically described Delhi as a Mughal candle, which flickers back to its former glory before being permanently extinguished. Do you agree?
 - गालिख ने दिल्ली को एक मुगल मोमबत्ती के रूप में वर्णित किया, जो स्थायी रूप से बुझने से पहले अपने पूर्व गौरव को ब्रिलमिलाती है। क्या आप सहमत हैं?
- Provide a depiction of the cultural milieu of Delhi during the 19th century.
 - 19वीं शताब्दी के दौरान दिल्ली के सांस्कृतिक परिवेश का चित्रण कीजिए ।

- 6. How have the events of the Indian Rebellion of 1857 been remembered and memorialized over time?
 - 1857 के भारतीय विद्रोह की घटनाओं को समय के साथ कैसे याद किया गया और यादगार बनाया गया?
- 7. Provide a detailed analysis of the ideological clashes that arose during the establishment of imperial Delhi?

साम्राज्यवादी दिल्ली की स्थापना के दौरान हुए वैचारिक संघर्षों का विस्तृत विश्लेषण प्रस्तुत कीजिए।

Depict the ordeals faced by the populace of Delhi during the partition.

विभाजन के दौरान दिल्ली की जनता के सामने आने वाली कठिनाइयों को चित्रित करें।

- Discuss the idea of the waterfront garden as it evolves under different Mughal rulers.
 विभिन मुगल ज्ञासकों के अंतर्गत तट-बगीचे की अवधारण के विकास की चर्चा कीजिये.
- 10. Write short notes on any two of the following:
 - (a) Mandoli
 - (b) Pillars of Ashoka
 - (c) Kilokri
 - (d) Bahadur Shah Zafar

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर सक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

(क) मंडोली

1110

- (ख) अशोक के स्तंभ "
- (ग) किलोकरी
- (घ) बहादुर शाह जफर

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No

Sr. No. of Question Paper: 3511 E

Unique Paper Code : 12311603

Name of the Paper : History of India - VII (c. 1857 - 1950)

Name of the Course : B. A (Hon). History

Semester/Annual : VI

Maximum Marks: 75 Duration: 3 Hours

Instructions for Candidates

- 1. Write your Roll No, on the top immediately on receipt of this question paper.
- Attempt any four questions.
- All questions carry equal marks.
- Answers may be written either in English or Hindi but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

 इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।

- किन्हीं चार प्रानों के उत्तर वीजिये।
- सभी प्रश्नों के अक समान हैं।
- इस प्रश्न के उत्तर अंग्रेज़ी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिये; लेकिन सभी उत्तर एक ही माध्यम में होने चाहिए।
- Examine the nature of changes enunciated by the low

 caste movements in colonial India.

औपनिवेशिक भारत में निम्न जातीय आन्दोलोनों द्वारा प्रतिपादित परिवर्तनों के स्वरूप का परीक्षण कीजिए।

- The theory of 'Drain of Wealth' was crucial to the Nationalist critique of colonialism, Elucidate.
 - धन की 'निकासी का सिद्धांत' उपनिवेशिकचाद की राष्ट्रवादी आलोचना के लिए महत्वपूर्ण था। स्पष्ट करें।
- How did the Moderates and the Extremists challenge British colonialism? Why are their goals interpreted differently?
 - नरम दल व गरम दल ने अंग्रेजी उपनिवेशवाद को किस प्रकार चुनौती थी ? उनके उद्देश्यों की अलग-अलग व्याख्या क्यों की जाती है ?

 The Swadeshi movement (1905 - 1908) enlarged into a more broad - based movement. Evaluate in the light of its different phases.

3

स्वेदशी आंदोलन (1905-1908) एक अत्यधिक व्यापक आंदोलन में परिवर्तित हो गया। इसके विभिन्न धरणों के प्रकाश में मुल्यांकन कीजिए।

The rise of Mahatma Gandhi changed the course of India's national movement. Discuss.

महात्मा गाँधी के आविर्भाव ने भारतीय राष्ट्रीय आंदोलन की धारा को बदल कर रख दिया। चर्चा कीजिए।

OR/अथवा

Why was Non — Cooperation movement launched? Evaluate its significance as a turning point in Indian history.

असहयोग आंदोलन की शुरुआत क्यों हुई थी ? भारतीय इतिहास के एक मोड़ के रूप में इसके महत्त्व का मुल्यांकन कीजिए।

 Describe the principal issues that contributed to forge religious identities in the 1920s and 1930s of British India. 1920 व 1930 के दशकों में उन प्रमुख मुद्दों का वर्णन कीजिए जिन्होंने भारत में अंग्रेजों के शासन काल में धार्मिक पहचान बनाने में भूमिका निभाई थी।

Do you think that Partition of India was inevitable?
 Discuss with reference to the developments of 1940s.

आपकी समझ से क्या भारत का विभाजन अपरिहार्य था ? 1940 के दशक के घटनाक्रम के संदर्भ में चर्चा कीजिए।

- 8. Write short notes on any two of the following -
 - (a) Safety Valve Theory
 - (b) Ghadar Party
 - (c) Dr. B. R. Ambedkar
 - (d) The Constitution of India

निम्न में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए-

- (अ) सेफ्टी चैल्व का सिद्धांत
- (ब) गदर पार्टी
- (स) डॉ. बी. आर. अबेडकर
- (द) भारत का सविधान

(5000)

[This question paper contains 8 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper: 3661

E

Unique Paper Code

: 12311604

Name of the Paper

: History of Modern Europe II

Name of the Course

: B.A. History (Honours)

Semester

: VI

Duration: 3 Hours

Maximum Marks: 75

समय : 3 घंटे

पूर्णांक : 75

Instructions for Candidates

- Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
- Students must attempt four questions.
- All questions carry equal marks.
- Answers may be written either in English or in Hindi;
 but the same medium should be used throughout the paper.

 In what ways did the growing industrialization and scarcity of resources contribute to the development of imperialism? Discuss with reference to the theories of imperialism.

बढ़ते औद्योगीकरण और संसाधनों की कभी ने साम्राज्यवाद के विकास में किस प्रकार योगदान दिया? साम्राज्यवाद की व्याख्या के विभिन्न सिद्धांतों के संदर्भ में चर्चा कीजिए ।

 In the summer of 1914 everything was in place for war; alliances, stocks of armaments, war plans, mass armies and a boiling pot of animosities and tensions. Discuss.

1914 की गर्मियों में युद्ध के लिए पूरी तैयारी थी; सठबंधन, हथियारों के भंडार, युद्ध योजनाएं, विज्ञाल सेनाएं तथा दुश्मनी और तनाव की धड़कती भट्टी। विवेचना कीजिए।

 First World War led to significant political and economic changes in Europe. Elucidate. 3661

5

प्रथम विश्व युद्ध के कारण यूरोप में महत्वपूर्ण राजनीतिक और आर्थिक परिवर्तन हुए। स्पन्ट कीजिए ।

 The post-war crisis and great depression provided a context for the emergence of fascist movements in Europe. Discuss with reference to either Fascist Italy or Nazi Germany.

युक्रोपरांत संकट और महामंदी ने यूरोप में फासीवादी आंदोलनों के उद्भव के लिए एक संदर्भ प्रदान किया। फासीवादी इटली या नाजी जर्मेनी के संदर्भ में चर्चा कीजिए।

OR

अथवा

What is meant by 'fascism'? Discuss the key features of fascist propaganda and regulation of everyday life by fascist regimes in Italy or Germany during the 1920s and 1930s.

- (घ) महामंदी
- (ङ) इतिहास के विषय का संस्थानीकरण

(4000)

207

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper: 3901

E

Unique Paper Code

: 12317617

Name of the Paper

: History of Modern Japan

(1868-1950s)

Name of the Course

: B.A. (Hons.) History, CBCS

(DSE)

Semester

: VI

Duration: 3 Hours

Maximum Marks ; 75

समय: 3 घण्टे

पुणांक: 75

Instructions for Candidates

- Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
- 2. Students must attempt four questions.
- 3. All questions carry equal marks.
- Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

- इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।
- 2. कुल चार प्रश्नों के उत्तर देना अनिवार्य है।
- 3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- इस प्रश्न पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।
- Would you regard Tokugawa Japan a 'centralized feudal' State? In what ways did the political, social and economic system of the Tokugawas lead to the disintegration of the Bakuhan System?
 - क्या आप तोकुगावा जापान को एक 'केंद्रीकृत सामती' राज्य मानेगे? तोकुगावा की राजनीतिक, सामाजिक और आर्थिक व्यवस्था किस प्रकार बकुहान व्यवस्था के विघटन का कारण बनी?
- Make a brief survey of the economic development under the Meiji programme of 'Fukoku Kyohei'. How far was it 'state-directed' capitalism?
 - 'फुकोक् क्योही' के मेजी कार्यक्रम के अंतर्गत आर्थिक विकास का संक्षिप्त सर्वेक्षण कीजिये। यह कहाँ तक 'राज्य-निर्वेशित' पुँजीबाद था?

- Trace the Popular Rights Movement in the Meiji period. What was its impact?
 - मेजी काल में जन-अधिकार आंदोलन की रूपरेखा प्रस्तुत कीजिये। इसका कथा प्रभाव हुआ था?
- 4. How far do you agree with E.H. Norman's view that the Constitution of 1889 was "an instrument of inflexible absolutism"?
 - ई एच नॉर्मन के विधार से आप कहाँ तक सहमत हैं कि 1889 का संविधान "अनम्य निरंकुशता का एक उपकरण" था?
- Critically analyse the failure of democracy and rise of Militarism in Japan.
 - जापान में लोकतंत्र की विफलता और सैन्यवाद के उदय के कारणों की आलोचनात्मक विषेचना कीजिए।
- Analyse the nature of Japanese imperialism till the annexation of Korea in 1910.
 - 1910 में कोरिया के विलय तक जापानी साम्राज्यबाद की प्रकृति का विश्लेषण कीजिए।

- 7. Discuss the main features of American Occupation of Japan (1945-52). In what ways did the 'reverse course' help Japan in its post war reconstruction? जापान पर अनेरिकी आधिपत्य (1945-52) की मुख्य विशेषताओं की पूर्वा कीजिए। युद्ध के बाद के पुनर्तिमीण में 'रिवर्स कोर्स' ने किस तरह से जापान की मदद की?
 - Write short notes on any two of the following:
 निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर सक्षिप्त टिप्पणियों लिखिए:
 - (a) Zaibatsu जाइबल्स्
 - (b) Women's Right Movement in the Meiji Period मेजी काल में नारी अधिकार आवीलन
 - (c) Sino-Japanese war (1894-95) খীন- जापान युद्ध (1894-95)
 - (d) Treaty of Portsmouth(1905) पोर्ट्समाउय की संधि (1905)
 - (e) Reforms by Governor-General Admiral Saito गवर्नर-जनरल एडमिरल सेटो द्वारा किए गए मुधार

(500)

(3)

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No

Sr. No. of Question Paper: 3749

E

Unique Paper Code

: 12317608

Name of the Paper

: History of the USA:

Reconstruction to New Age

Politics (NC)

Name of the Course

; B.A. (Hons.) History III

Year

Semester

: VI

Duration: 3 Hours

Maximum Marks: 75

Instructions for Candidates

- Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
- 2. Attempt any four questions in all.
- 3. All questions carry equal marks
- Answers may be written either in English or Hindi;
 but the same medium should be used throughout the paper.

- इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।
- कुल किन्हीं चार प्रश्नों को हल करें।
- सभी प्रश्नों के समान अंक हैं।
- इस प्रश्न पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।
- Examine the role of different social groups in the emergence of the New South.
 - न्यू साउथ के उदय में विभिन्न सामाजिक समुहों की भूमिका का परीक्षण कीजिए।
- Evaluate the labour reform agenda of the American labour unions. Did they surrender to the needs of capitalism?
 - अमेरिकी श्रमिक संघों के श्रम सुधार एजेंडे का मृत्यांकन करें। क्या उन्होंने पुजीवाद की जरूरतों के सामने आत्मसमर्पण कर दिया?

 Trace the rise of the Populist Movement ar contributions towards agrarian reform. Did it suc लोकलुभावन (Populist) आंदोलन के उदय और कृषि सुधार में योगदान को रेखांकित कीजिए। क्या यह सफल हुआ?

3

- 4. Discuss the different phases of urban re introduced during the Progressive Movement. प्रमतिशील आदोलन के दौरान शुरू किए गए शहरी सुधारों के f चरणों की चर्चा कीजिए।
- 5. Define the central tenets of American imperia Explain its implementation with particular refer to the Spanish-American War of 1898. अमेरिकी सामाज्यवाद के केंद्रीय विद्यांतों को परिभाषित कींजिए। के स्पेन - अमेरिकी युद्ध के विशेष संदर्भ में इसके कार्यान्ययन की व कींजिए।
- Discuss the contribution of Booker T. Washin towards the African-American Movement.
 अफ्रीकी अमेरिकी आन्दोलन में बुकर टी. वाशिगटन के योगदा-विवेचना कीजिए।

Elaborate on developing community sense and labour unionism among the Lowell women workers that ignited the Ten-Hour Movement in the 1840s.

1840 के दशक में दस घंटे के आंदोलन को प्रज्वलित करने वाली लोवेल महिला श्रमिकों के बीच सामुदायिक भावना और श्रमिक संघवाद को विकसित करने पर विस्तार से बताए।

Examine the role of Malcolm X in giving new dimensions and shape to the Civil Rights Movement in America.

अमेरिका में नागरिक अधिकार आंदोलन को नए आयाम और आकार देने में मैल्कम एक्स की मूमिका का परीक्षण कीजिए। [This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper: 3202

E

Unique Paper Code

: 62317641

Name of the Paper

: Issues in Twentieth-Century

World History II

Name of the Course

: B.A. (Prog.) III

Semester

: VI

Duration: 3 Hours

Maximum Marks : 75

Instructions for Candidates

- Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
- 2. Attempt any five questions.
- All questions carry equal marks.
- Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्वेश

 इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।

- किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।
- सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का मध्यम एक ही होना चाहिए।
- How did the World get divided during Cold war?
 Discuss it with the case study of either Korea or Vietnam?

शीत युद्ध के दौरान विश्व का विभाजन कैसे हुआ? कोरिया या वियतनाम के केस आध्ययन के साथ इसकी धर्चा करें।

What is decolonization? Discuss it in the context of either Algeria or Ghana.

विऔपनिवेशीकरण क्या है? अल्जीरिया या घाना के संदर्भ में इसकी धर्चा कीजिए।

 Discuss the impact of student movements of Paris 1968.

पेरिस 1968 के छात्र आंदोलनों के प्रभाव की चर्चा कीजिए।

4. Why the struggles of Amazon and Bhopal in India are important for worldwide Ecological struggles? भारत में भोपाल और अभेजन के संघर्ष विश्वव्यापी पारिस्थितिक संघर्षों के लिए क्यों महत्वपूर्ण हैं?

Discuss the Environmental disaster of Bhopal gas tragedy.

भोपाल गैस त्रासदी की पर्यावरणीय आपदा पर चर्चा करें।

What is apartheid? Discuss the movements against it in South Africa.

रंगभेद क्या है? दक्षिण अफ्रीका में इसके विरुद्ध आंदोलनों की चर्चा कीजिए।

 Discuss the origin and spread of Civil Rights movement in USA

संयुक्त राज्य अमेरिका में नागरिक अधिकार आंदोलन की उत्पत्ति और प्रसार पर चर्चा कीजिए।

8. Do you believe that Vishakha Guidelines of Supreme court is an achievement of Women's movement in India?

क्या आप मानते हैं कि सर्वोच्च न्यायालय के विशास्त्र दिशानिर्देश भारत में महिला आंदोलन की एक उपलब्धि है? Discuss how James Bond movies became a propaganda tool during Cold War period.

चर्चा करें कि शीत युद्ध की अवधि के दौरान जेम्स बॉण्ड की फिल्में एक प्रचार उपकरण कैसे बन गई।

Write short notes on any two of the following:
 निम्नलिखित में से किन्हीं वो पर संकिन्त टिप्पणियाँ लिखिए:

(a) Chandiprasad Bhat

चंडीप्रसाद भट

(b) Nelson Mandela नेल्सन मंडेला

(c) Martin Luther King गार्टिन लुधर किंग जुनियर

(d) Women's Movement in India भारत में महिला आंदोलन [This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper: 3353

E

Unique Paper Code

: 62317641

Name of the Paper

: Issues in Twentieth-Century

World History II

Name of the Course

: B.A. (Prog.) III

Semester

: VI

Duration: 3 Hours

Maximum Marks: 75

Instructions for Candidates

- Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
- 2. Attempt any five questions.
- 3. All questions carry equal marks.
- Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

 इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।

- किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर वीजिए ।
- सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।
- Why was the superpower rivalry between two nations called the cold war? Discuss it concerning the Korean War and Vietnam War.
 - दोनों राष्ट्रों के बीच महाशक्ति प्रतिहाँहिता को शीत युद्ध क्यों कहा गया? कोरियाई युद्ध और वियतनाम युद्ध के संबंध में इसकी चर्चा करें।
- Do you agree that the decolonization movements in Algeria and Ghana were different from each other?
 क्या आप सहमत हैं कि अल्जीरिया और घाना में विजीपनियेजीकरण आंदीलन एक दूसरे से फिन्न थे?
- 3. Why are environmental movements like Chipko and Amazon important in making awareness of the global environment?
 - वैज्ञिक पर्यावरण के बारे में जामककता पैदा करने में चिपको और अमेज़न जैसे पर्यावरणीय आंदोलन क्यों महत्वपूर्ण हैं?

- Elucidate the importance of the student movement of Paris in 1968.
 - 1968 में पेरिस के छात्र आंदोलन के महत्व को स्पष्ट कीजिए।
- 5. What was the role played by the Anti-Apartheid movements in creating a democratic culture and end of racism in South Africa?
 - दक्षिण अफ्रीका में लोकताविक संस्कृति और नस्लवाद के अंत के निर्माण में रंगभेद विरोधी आंदोलनों की क्या भूमिका थी?
- Discuss the emergence of civil rights movements in the U.S.A.
 - संयुक्त राज्य अमेरिका में नागरिक अधिकार आदोलनों के उद्भव पर चर्चा करें।
- 7. How was the feminist movement in the twentiethcentury world an important milestone towards the empowerment of women?
 - बीसवीं सदी की दुनिया में नारीवादी आंदोलन महिलाओं के सशक्तिकरण की दिशा में एक महत्वपूर्ण मील का पत्थर वोसे था?
- 8. How did cinema help in shaping public opinion during the mid-20th century with special reference to the James Bond film?

20वीं सदी के मध्य में जेम्स बॉन्ड फिल्म के विशेष संदर्भ में सिनेमा ने जममत को आकार देने में किस प्रकार मदद की?

 What role did sports culture play in shaping Nationalism? Discuss it with reference to either football or the Olympics.

राष्ट्रवाद को आकार देने में खेल संस्कृति ने क्या भूमिका निभाई? फुटबॉल या ओलंपिक के संदर्भ में इसकी चर्चा करें।

- Write short notes on any two of the following:
 निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए:
 - (a) Vishakha Guidelines বিয়ানো বিয়ানিবঁয়
 - (b) Bhopal Gas Leakage भोपाल गैस रिसाय
 - (c) African National Congress अफ्रीकन नेशनल कांग्रेस
 - (d) Non-Aligned Movement गुट निरपेक्ष आंदोलन

This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper: 3039

E

Unique Paper Code : 62313621

Name of the Paper : Radio and Cinema in India:

A Social History

भारत में रेडियो और सिनेमा : एक सामाजिक

इतिहास

Name of the Course

: B.A. Program

Semester / Type

; VI / SEC

Duration: 3 Hours

Maximum Marks: 75

Instructions for Candidates

- Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
- Attempt any four questions. 2.
- All questions carry equal marks. 3.
- Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the

छात्रों के लिए निर्देश

- इस प्रक्रन-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।
- किन्हीं चार प्रक्तों के उत्तर दीजिए ।
- सभी प्रश्नों के समान अंक हैं।
- इस प्रश्न पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।
- Discuss the early stages in the development of radio in India; and trace the development of radio broadcasting in the interwar period.
 - भारत में रेडियो के विकास के प्रारंभिक चरणों की चर्चा करें, और युद्ध के बीच की अवधि में रेडियो प्रसारण के विकास को बतायें।
- Trace the development of Congress Radio during the Quit India Movement. Also describe the effectiveness of Congress Radio as a means of communication.
 - भारत छोड़ो आंदोलन के दौरान कारीस रेडियो के विकास का पता लगाडहए। संचार के साधन के रूप में कारीस रेडियो की प्रभावशीलता का भी वर्णन कीजिए।

- 3. Examine B.V. Keskar's views on classical and popular (film) music. Do you think that the popularity of the Radio Ceylon amongst Indian listeners was the key factor behind the founding of Vividh Bharati?
 - शास्त्रीय और लोकप्रिय (फिल्मी) संगीत पर बी.वी. केसकर के विचारों का परीक्षण कीजिए। क्या आपको लगता है कि भारतीय श्रोताओं के बीच रेडियो सीलोन की लोकप्रियता विविध भारती की स्थापना के पीछे प्रमुख कारक थी ?
- Discuss the evolution of 'Indian cinema' from silent films to talkies.
 - मूक फिल्मों से टॉकीज तक 'भारतीय सिनेमा' के विकास पर चर्चा करें।
- Write about some of the prominent actresses and their contributions throughout cinema between 1913 to 1940.
 - 1913 से 1940 के बीच कुछ प्रमुख अभिनेत्रियों और पूरे सिनेमा में उनके योगदान के बारे में लिखें।
- Write an essay about development of Indian cinema in the three decades following independence.
 - स्वतंत्रता के बाद के तीन दशकों में भारतीय सिनेमा के विकास पर एक निबंध निस्विए।

7. Discuss the significance of Hindi film songs in our

हमारे जीवन में हिन्दी फिल्मी गीतों के महत्व की धर्चा कीजिए।

8. Write short notes on any two of the following:

निम्नलिखित में से किन्हीं को पर सक्रिप्त टिप्पणियाँ लिखिए:

(a) Alam ara

आलग आरा

(b) Suman Kalyanpur

सुमन कल्याणपुर

(c) National Film Archives of India

भारत के राष्ट्रीय फिल्म अभिलेखागार

(d) Gurudatt

गुरदत्त

(4000)